28  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.244 Quinta-feira, 29 DE MAIO DE 2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 064/2021 Processo nº 2021/756004
Nº. do Termo: 9º Data de Assinatura: 28/05/2025
O presente O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 064/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de Itupiranga através do Ofício nº 0297/2025 – GAB/PMI datado em 21
de Maio de 2025 (seq. 275), justifica-se o atraso na execução devido a
mudança de pleito municipal e devido ao atraso no pagamento do repasse
da parcela por parte da concedente, visto que há empenho para paga-
mento de serviços há mais de 90 dias e o município não possuí recurso
na conta do convenio, justificando a paralisação da execução dos serviços.
Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 39,02% de execução,
conforme atesta o Relatório de Vistoria Técnica (seq. 274). A prorrogação
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula
Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os documentos
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 17/06/2025 T. Vig.: 14/10/2025.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - CNPJ n° 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1203431
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 026/2024-GP DE 28 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH,
usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Es-
tatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de Nomeação
publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril de 2025.
R E S O L V E:
1º - Revogar os Termos da Portaria 026/2024-GP de 09 de maio 2024 –
DOE 35.814 de 10 de maio de 2024;
2º - DESIGNAR o servidor CELSO ANGELO DE CASTRO LIMA, matrícula
n° 5984002/1, DIRETOR, como Ordenador de Despesas da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, a contar da data de publicação, bem
como autorizá-lo a praticar os atos administrativos abaixo relacionados:
I - Acompanhar e encaminhar a SEPLAD a execução físico-financeira do
Plano Plurianual da Companhia;
II- Autorizar a abertura de licitação;
III- Designar servidor ou comissão para processamento e julgamento de
licitação;
IV- Decidir recursos apresentados por licitantes;
V- Homologar, anular ou revogar a licitação;
VI- Reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de licitação;
VII- Autorizar a realização e o pagamento de despesas e assinar contratos
administrativos para compras, obras, serviços e locação;
VIII- Assinar notas de empenho;
IX- Autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à prorrogação de prazo;
X- Autorizar a substituição, a liberação e a restituição da garantia dos contratos;
XI- Autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável de contrato;
XII- Aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão temporária
para licitar e contratar a Administração;
XIII- Solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e desbloquear senhas
bancárias;
XIV- Efetuar movimentação de conta corrente, transferências, pagamen-
tos, e autorizar débitos relativos a operações desta Companhia, exceto por
meio eletrônico;
XV- Aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de passagens e
pagamento de diárias;
XVI- Assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII- Expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII- Assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
XIX- Constituir comissão de descarte de documentos e bens móveis in-
servíveis;
XX- Assinar o certificado de registro de veículos – CRV e
XXI- Assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de leilão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 28 de maio de 2025.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1203514
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 166/2025–ARCON-PA, DE 28 DE MAIO DE 2025. O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM.
ELETRÔNICO N° E-2025/2711859 RESOLVE: I – REVOGAR, a partir de 21
de maio de 2025, a Portaria nº 402/2024, publicada no D.O.E nº 35.881 de

04/07/2024, que cedeu a servidora HELENY DA SILVA COELHO, matricula
nº 54182699/1 , para a Agência de Regulação e Controle dos Serviços
Públicos de Transportes do Estado do Pará – ARTRAN. II – Os efeitos dessa
Portaria retroagirá a contar de 21/05/2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEI-
RO JUNIOR/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1203173
Portaria nº 165/2025 – ARCON-PA, DE 28 DE MAIO DE 2025.O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM.
ELETRÔNICO N° E-2025/2711859 RESOLVE: I – REVOGAR, a partir de 21
de Maio de 2025, a Portaria nº 403/2024, publicada no DOE nº 35.881
de 04/07/2024, que cedeu o servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COE-
LHO, matricula Nº 5862809/3, para a Agência de Regulação e Controle dos
Serviços Públicos de Transportes do Estado do Pará – ARTRAN.II – Esta
Portaria retroagirá a contar 21/05/2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO
JUNIor/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1203170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Portaria nº 113 DE 27 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial
n° 35.276 de 02 de fevereiro de 2023, Considerando, a necessidade de
reorganizar a comissão para gerenciamento do sistema de Processo Admi-
nistrativo Eletrônico - PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão do PAE, a contar
de 28/05/2025:
1 – ANDRÉ TOMAZ CARDOSO, matrícula nº 5987844/1, ocupante do cargo
de Secretário de Diretoria (GESTOR);
2 – AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA, matrícula nº
57212533/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo (COGES-
TOR);
3 – FÁBIO LUCIANO SOUZA MARAMALHO, matrícula nº 5899716, ocupante
do cargo Assistente de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Portaria nº 112 DE 27 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
Considerando, a necessidade de reorganizar a comissão para gerencia-
mento do sistema de Processo Administrativo Eletrônico - PAE;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 94 de 17 de Março de 2023, publicada
no DOE nº 35.331 de 20.03.2023 e Portaria nº 119 de 11 de Abril de 2023,
publicada no DOE nº 35.361 de 13.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1203242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 196/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidores Hanna Letícia do Amaral Godi-
nho, Assessora Técnica Matrícula 5941170 Lotação Belém/PA, com: DES-
TINO: Brasília/DF OBJETIVO: Participar do X Fórum Nacional das Transfe-
rências e Parcerias da União, evento presencial.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
02 a 06/06/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 2.371,95

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1203134
PORTARIA DE DIÁRIA 206/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publicada
no DOE de 10/04/2024; e e Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de
01 de julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de
Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor, Sidônio Bonifácio. , Cargo Aux. De
Ativ. Agrop. Matrícula 15440 Lotação Belém/PA com: DESTINO: Parauape-
bas/PA OBJETIVO: Transportar materiais até o município de Paraupebas. 